
 
 
 

 
झारखÖड गजट 

असाधारण अंक 
झारखÖड सरकार Ʈारा Ĥकािशत 

 
     7 आǔƳन, 1937 (श०) 
संÉ या 737 राँची, मंगलवार             
  29  िसतàबर, 2014 (ई०) 

 
ǒविध (ǒवधान) ǒवभाग 

---------   

अिधसूचना 
   23 िसतàबर, 2015  

 
संÉया-एल0जी0-35/2015-99--लेज0 झारखंड ǒवधान मंडल का िनàनिलǔखत अिधिनयम ǔजस पर 

राÏयपाल Ǒदनांक-17 िसतàबर, 2015 को अनुमित दे चुके है इसके Ʈारा सव[साधारण कȧ सूचना के िलए 
Ĥकाǒषत Ǒकया जाता है । 

 

झारखंड मूãयवǒƨ[त कर (संशोधन) अिधिनयम, 2015 

(झारखंड अिधिनयम संÉया-10, 2015) 

            
झारखÖड मूãयवǒƨ[त-कर अिधिनयम, 2005 (झारखÖड अिधिनयम, 05, 2006)  

मɅ संशोधन हेतु अिधिनयम 
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 एतɮ Ʈारा भारतीय गणतंğ के िछयासठवɅ वष[ मɅ झारखÖड ǒवधान मंडल Ʈारा िनàनिलǔखत Ǿप मɅ 
अिधिनयिमत हो:-  

 

1. संǔ¢Ư नाम, ǒवèतार एवं Ĥारàभः- 
(i)  यह अिधिनयम झारखÖड मूãयवǒƨ[त कर (संशोधन) अिधिनयम, 2015 कहा   जा सकेगा। 
(ii) यह पूरे झारखÖड राÏय मɅ लाग ूहोगा। 

(iii) यह Ǒदनांक 1 अĤैल, 2015 के Ĥभाव स ेĤवतृ होगा। 

2. धारा 18 मɅ संशोधनः- 
(क) उपधारा (3) म ेशÞद ' ĤयुƠ Ǒकया जा सकता है' के पƱात शÞद  ‘या उपभोग Ǒकया गया'  ǒवलोǒपत Ǒकया  

जायेगा। 
(ख) उपधारा (4) कȧ कंǑडका (ii) म ेǒवƭमान Ĥावधान ‘‘केÛġȣय ǒबĐȧ कर अिधिनयम (1956 का 74) कȧ धारा - 8 

कȧ उपधारा (1) के अÛतग[त अÛतरा[Ïय åयापार एवं वाǔणÏय के Đम मɅ ǒबĐय'' के पƱात ्एक परÛतुक 

िनàनवत ्जोड़ा जायेगाः- 
‘परÛतु यह Ǒक अंतरा[Ïयीय åयापार एवं वाǔणÏय के Đम मɅ ǒबĐȧ कȧ जान ेकȧ ǔèथित मɅ  Đय पर 

अनुमाÛय इनपुट टैÈस ĐेǑडट केÛġȣय ǒबĐȧ कर अिधिनयम, 1956 (1956 का 74) के अंतग[त भुगतेय 

केÛġȣय ǒबĐȧ कर कȧ दर कȧ सीमा तक हȣ अनुमत/अनुमानय् Ǒकया जायेगा।’ 
 

(ग) उपधारा (4) कȧ कंǑडका (iii) म,े शÞद समूह ‘कÍचे माल के Ǿप मɅ उपयोग‘के पƱात ्शÞद ‘और' ǒवलोǒपत 

Ǒकया जायेगा। 

(घ) उपधारा (4) कȧ कंǑडका (iii) म,े ǒवƭमान Ĥावधान के पƱात ्एक परÛतुक िनàनवत ्जोड़ा जायेगा:- 
‘परÛतु यह Ǒक अंतरा[Ïय åयापार एवं वाǔणÏय के Đम मɅ ǒबĐȧ कȧ जान ेकȧ ǔèथित मɅ  Đय पर अनुमाÛय 

इनपुट टैÈस ĐेǑडट केÛġȣय ǒबĐȧ कर अिधिनयम, 1956 (1956 का 74) के अंतग[त भुगतेय केÛġȣय ǒबĐȧ कर 

कȧ दर कȧ सीमा तक हȣ अनुमत/अनुमाÛय Ǒकया जायेगा।’ 

 

(ड़) ǒवधमान उपधारा (8) मɅ ǒवधमान कंǑडका (ix) को िनàनवत ्Ĥितèथाǒपत Ǒकया जायेगा:- 
(ix) अंतरा[Ïय भंडार अंतरण या राÏय के बाहर ǒबĐȧ के िलए वèतु के ǒविनमा[ण या Ĥोसेिसंग मɅ कÍचे माल 

के Ǿप मɅ ĤयुƠ माल। 
 

(च) ǒवधमान उपधारा (8) मɅ कंǑडका (xvii) म,े एक नई कंǑडका (xviii) िनàनवत ्जोड़ȣ जायेगी:-  
 



 
3 झारखÖड गजट (असाधारण)  मंगलवार, 29 िसतàबर, 2015 

(xviii) ‘ǒविनमा[ण ĤǑĐया के Đम मɅ उपभोग Ǒकय ेगये या जल गये मालɉ के संदभ[ मɅ जो Ǒकसी वèतु या 
अÛय Ǿप मे उ×पाǑदत माल मे हèतांतǐरत नहȣं हो सके हो या जो अǔèत×व मɅ नहȣ ंरहा हो।’ 

 

(छ) ǒवधमान उपधारा (10) मɅ शÞद एवं ǒवराम िचÛह ‘ǔजसम ेमाल का उपभोग Ǒकया गया हो', के पƱात ्शÞद 

‘उपभोग Ǒकया गया' को ǒवलोǒपत Ǒकया जायेगा। 
 

        झारखंड राÏयपाल के आदेश से, 
        माया शकंर राय, 

        Ĥभारȣ Ĥधान सिचव-सह-ǒविध परामशȸ, 
        ǒविध (ǒवधान) ǒवभाग, झारखÖड, राँची । 

 

अिधसूचना 
 

    23 िसतàबर, 2015 

 

 संÉया-एल0 जी0-35/2015-100--लेज0 झारखंड ǒवधान मंडल Ʈारा यथा पाǐरत और 
राÏयपाल Ʈारा Ǒदनांक-17 िसतàबर, 2015 को अनुमत झारखंड मूãयवǒƨत कर (संशोधन) 
अिधिनयम, 2015 का िनàनांǑकत अंĒेजी अनुवाद झारखंड राÏयपाल के Ĥािधकार से इसके 
Ʈारा Ĥकािशत Ǒकया जाता है ǔजसे भारतीय संǒवधान के अनुÍछेद 348 के खंड (3) के 
अधीन उƠ अिधिनयम का अंĒेजी भाषा मɅ Ĥािधकृत पाठ समझा जाएगा।  

 
 The Jharkhand Value Added Tax (Amendment) Act, 2015 

(Jharkhand Act, 10, 2015) 
  

An Act to amend Jharkhand Value Added Tax Act, 2005 (Jharkhand Act 05, 2006) 
 
   Be it enacted in the sixty sixth year of the Republic of India by the state legislature in the 
following manner-  
 
Short title, extent and commencement –  
          (i)  This Act may be called the Jharkhand Value Added Tax (Amendment) Act,  
      2015. 
 (ii) It shall extend to the whole of the State of Jharkhand. 
 (iii) It shall be deemed to be effective from 1 April, 2015.  
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Amendment in Section- 18 

 
a) In sub-section (3), after the words 'may be used', the words 'or consumed ' shall be 

deleted. 
  

b) In clause (ii) of sub- section (4),  after the existing provision 'Sale in course of inter-State 
trade and commerce falling under sub-section (1) of Section 8 of the Central Sales 
Tax Act 1956 (74 of 1956), a proviso  shall be added in the following manner:- 
 
  Provided that the Input Tax Credit on purchases when sold in course of inter State 
trade or Commerce shall be allowed only to the extent of the Central Sales  Tax payable 
under the Central Sales Tax Act, 1956 (74 of 1956).  
 

c) In clause (iii) of sub- section (4), after the words 'use as raw material', the word 'and',  
shall be deleted. 

 
d) In clause (iii) of sub-section (4), a proviso shall be added in the following manner :-  

 

  Provided that the Input Tax Credit on purchases when sold in course of inter State 
trade or Commerce shall be allowed only to the extent of the Central Sales  Tax payable 
under the Central Sales Tax Act, 1956 (74 of 1956).  
 

e) In the existing sub-section (8), the clause (ix) shall be substituted in the following manner:- 
   
  (ix) 'In respect of goods used as raw materials in manufacturing or processing of goods 
 for interstate transfer of stock or for sale out side the State'.  

 
f) In the existing sub section (8), after the clause (xvii), a new  clause (xviii), shall be added in 

the following manner:- 
 

(xviii) 'In respect of goods consumed or burnt up in course of manufacturing 
process and are not transferred into or existent in the finished product whether as 
goods or in any other form'  

 
   g)  In the existing sub section (10) after the words and punctuation mark, 'to which goods 

are used,' the word 'Consumed' shall be deleted.  

          झारखंड राÏयपाल के आदेश से, 
          माया शंकर राय, 

            Ĥभारȣ Ĥधान सिचव-सह-ǒविध परामशȸ, 
             ǒविध (ǒवधान) ǒवभाग, झारखÖड, राँची । 

 
----------- 

झारखÖड राजकȧय मुġणालय, राँची Ʈारा Ĥकािशत एवं मुǑġत,                                             
झारखÖड गजट (असाधारण) 737—50  । 


